様式第８（第２２条関係）

秋田県知事　　佐　竹　敬　久　　様

住所　　　秋田県鹿角市花輪字荒田４番地１

氏名　　　鹿角市長　　関　　　厚

（注）（１）　別紙は次の事業評価総括表及び事業評価個表の様式によること。
（２）　用紙の大きさは、日本産業規格に定めるＡ４とし、横位置とすること。

令和５年度電源立地地域対策交付金事業評価報告書

鹿財－380
令和 6年 3月 27日

　令和５年６月３０日付け指令エネｰ４６４－１をもって交付の決定の通知を受けた電源立地地域対策交付金にかかる交付
金事業の成果の評価について電源立地地域対策交付金交付規則第２２条第３項の規定により別紙のとおり報告します。

別紙

Ⅰ．事業評価総括表（令和５年度）
（単位：円）

（備考） 事業が二つ以上の場合は必要に応じ欄を設けること。

1

公共用施設に
係る整備、維
持補修または
維持運営等措
置

鹿角市体育施設整備事
業

鹿角市 6,028,000 4,400,000

番号 措置名 交付金事業の名称 交付金事業者名又は間接交
付金事業者名

交付金事業に
要した経費

交付金充当額 備考

Ⅱ．事業評価個表（令和５年度）
（単位：円）

交付金事業の概要

　花輪スキー場において、ジャンプ台に散水するための送水ポンプ及び配管等が経年劣化により破損し、安全に
競技を行うことができない状態であるほか、スポーツ団体の合宿や市民の健康増進に必要不可欠となっているト
レーニングセンターアルパスの温泉施設内サウナのヒーター故障及び室内内装壁在の腐食で使用不可能な状態で
あることから、これらの更新・改修工事に交付金を充当します。

事業開始年度 令和５年度 事業終了（予定）年度 令和５年度

事業期間の設定理由 単年度事業による

交付金事業に関係する都
道府県又は市町村の主要
政策・施策とその目標

【交付金事業に関係する主要政策・施策】
第７次鹿角市総合計画前期基本計画（令和３年度～令和７年度）
　経営戦略１_まちに人・モノ・外貨を呼び込む
　　取組方針25_スポーツの力でまちの魅力を高めます
　　　スキーと駅伝競技が盛んな地域の特長を生かした交流人口の拡大を図るとともに、スポーツを
　　楽しめる環境や資源を最大限活用した滞留人口による消費拡大を図ります。

【成果指標】
スポーツ合宿利用者数（スポーツ合宿奨励補助金延べ利用者数）：3,300人泊（令和７年度目標値）

番号 事業名 交付金事業の名称

1
公共用施設に係る整備、維持補修また
は維持運営等措置

鹿角市体育施設整備事業

交付金事業者名又は間接交付金事業者名 鹿角市

交付金事業実施場所 鹿角市花輪字百合沢地内

スポーツ合宿
利用者数
3200人

スポーツ合宿奨励補
助金延べ利用者数

交付金事業の成果目標及
び成果実績

評価年度の設定理由

単年度事業による

交付金事業の定性的な成果及び評価等

　本交付金を活用することで、全国規模のスキー大会を多数開催している花輪スキー場の施設整備を滞りなく実
施することができました。
　交付金対象事業とした、ため池送水ポンプ及びトレーニングセンターアルパスのサウナ設備の更新・改修工事
については、いずれも完成が2月中旬で本格稼働が3月以降となったことから、成果目標である「スポーツ合宿利
用者数」に資するのは令和6年度以降となりましたが、令和5年度実績においても、前年度実績（2,398人泊）か
ら着実に成果をあげており、当施設の充実が、「スキーと駅伝のまち」を標榜する本市の知名度やまちの魅力の
向上に寄与したとともに、スポーツを通じた幅広い交流人口の拡大につながっています。
　また、施設内に「令和５年度電源立地地域対策交付金事業」であることを標示することで、地域住民はもとよ
り市外からの施設利用者にも本事業の周知が図られており、電源開発への理解が促進されました。

評価に係る第三者機関等の活用の有無

無し

成果実績 (人泊） 2,540

目標値 (人泊） 3,200

達成度 79.4%

成果目標 成果指標 評価年度 令和５年度

交付金事業の活動指標及
び活動実績 花輪スキー場施設

設備工事実施件数

花輪スキー場ため池送水設備更新他
工事

随意契約 株式会社　カンザイ 6,028,000

交付金事業の契約の概要

契約の目的 契約の方法 契約の相手方 契約金額

交付金事業の担当課室 鹿角市教育委員会スポーツ振興課

交付金事業の評価課室 鹿角市教育委員会スポーツ振興課

うち文部科学省分 各年度異なる。

うち経済産業省分 4,400,000 4,400,000 4,400,000

総事業費 6,050,000 14,383,600 6,028,000

交付金充当額 4,400,000 4,400,000 4,400,000 事業対象の体育施設は

達成度 ％ 100.0% #DIV/0! #DIV/0!

交付金事業の総事業費等 令和３年度 令和４年度 令和５年度 備考

活動実績 件 2

活動見込 件 2

活動指標 単位 令和５年度